IUDA traditore, qui seipsum suspendit peiores sunt, ii qui cum dedecore vivere praefrerunt *Bas. 95*: 196, 17.*

IUDAEI - Ιουδαῖοι, Ἐβραῖοι: 1. Ιουδαῖος, iudaica religio *III 7: 62, 5*; impietates Iudeorum *Laod. 38: 146, 9*; hebraicae religionis sectatores simulant christianizare *VII 8: 262, 1*; servi (christianos) acquirentur *ibid.: 282, 11*; ad accusationem non sinantur, nisi in propria causa *Carth. 129: 403, 18*; v. **accusatio 2.** christianos ad negationem Christi adducunt *Ap. 62: 40, 8*; simoniaci sunt vendendo sacerdotium *Tar. 1: 328, 1*.

2. Communicare impietatibus eorum prohibetur *Laod. 38: 146, 9*; iudaizare - λογδαζεῖν in observando otio sabbati non licet *Laod. 28: 142, 11*; - λογδαζεῖν anathematizandi *ibid.: 142, 16*; cum eis pascha celebrare non licet *Ap. 7: 11, 15*; v. **pascua**; item, synanagoga eorum intrare *Ap. 65: 41, 15*; item, oleum offerre, lucernas accendere in synagogis *Ap. 71: 44, 8*; item, azyma eorum accipere *Laod. 38: 146, 9*; v. **azyma**; item, dona festiva accipere *Laod. 37: 146, 4*; eorum lelunia

observare, dies festos celebrare, munera celebrationis - ξένια accipere *Ap. 70: 43, 20*; ipsis medicis uti, medicinas accipere *VI 11: 137, 19*; cum ipsis familiaritatem habere, in balneis lavari *ibid.*; iudaicos mores sequi *VI 33: 166, 14*; ipsis salutationem communem tribuere et cum eis cenare licet *Bas. 96*: 198, 15.*

3. Conversis e iudaismo fides Nicaena proponenda *III 7: 62, 5*; cautela maxima adhibenda est in receptione eorum: conversionem sinceram probabunt, si eorum mores et res publicant *VII 8: 262, 14*; proles non baptizanda, nisi parentes conversi sint *ibid.: 262, 10 et 263, 1.*

Non conversi maneant manifeste hebrei, sec. praescripta religionis suae viventes *VII 8: 262, 8.*

IUDEX, 1. Iudices - ἄρχοντες, imperatorii legati commissarii ad concilium *IV 29: 93, 8*; v. **ἄρχοντες 1.** Arbitri, membra synodi a synodo electa ad negotia terminanda - δικασται *Carth. 127: 398, 13*; - κριτai *Carth. proem.: 401, 18*. Conscientia sua cuique sit idoneus iudex - αὐτόρχης κριτής *Dion. 3: 13, 4*. J. de modo et temporibus paenitentiae publicae est episcopus: v. **dispositiones 2.** J. ab ambobus partibus electus: v. **arbitr 2.** J. pro causis mixtis inter ecclesiam et administrationem civilem: v. **ἐξιτίασται, legatio 1.**

2. Iudex proprius clericorum maiorum ordinarius proprius est *Ant. 4: 107, 23*; clericorum minorum causas solus ordinarius - ἐντόμος cognoscit et terminat *Carth. 20: 237, 7*; condemnatus a proprio episcopo presbyter non insurgat contra sententiam *Carth. 10: 223, 12*; de sententia appellari potest: v. **appellatio 1.** episcopus 7.

3. Iudex proprius episcopi: ad metropolitanum deferatur ac-

cusatio aduersus episcopum *Carth. 19: 234, 5*; hic sententiam in synodo fert *AB 13: 471, 22*; si synodus divisa, arbitrio ipse convocat e vicina provincia *Ant. 14: 115, 21*; si episcopus contra episcopum rem habet, iudices arbitri ne ex alia provincia advocentur, ad Roman. episcopum provocatio fiat *Sard. 3: 162, 16*; episcopus accusatus ab episcopis judicetur *Ap. 74: 45, 13*; synodus provincialis sola tribunal aduersus episcopum est *II 6: 52, 1*; v. **episcopus 10.** Ante cognitionem cause sue et synodo descendens excommunicetur donec causa terminetur *Carth. 87: 332, 4*; ante synodum comparare detrectantes per brachium saecula reiiciendi e sede *Carth. 53: 275, 15; 276, 12*; episcopum qui sententiam latam spreverit metropolitanus excommunicabit donec obtemperet *Carth. 122: 394, 4*; accusationes aduersus episcopum designatum coram populo discutentur *Carth. 50: 269, 6*; de persona accusatoris antea inquirendum: v. **accusatio 2.**

4. Judex ad se iustificantum non pulsetur, si de sententia sua appellatum sit *Carth. 59: 296, 11*. Nemio reus esse censeatur ante sententiam finaliem - κατάρχος τελείων *AB 13: 471, 12*; recusatio iudicium ab accusato sententiam infirmat - παράνοια *Cypr. 1: 279, 7*; sententiae revisio vel cassatio: v. **appellatio 2.**

IUDICIA ECCLESIASTICA 1. Εὐδημοσιαστικῶν δικαστηρίων: dist. a δημόσιον 8. tribunal civile *Carth. 15: 228, 14*. Locus iudicis eligatur ab impetu temerariae multititudinis uni partium faventis protectus, testibus tamen accessu facilis *Carth. 30: 245, 16*. Accusatus - ὀμαδόνος, «reus» *VI 2: 125, 5*; v. **εὑθύνατι, κινδυνεύειν**; mortui non accusantur, quia in absentes sententia lata fuisset *CP 1: 442, 12; 444, 16*. Tempus iudicis: v. **accusatio 5, tempus datum.**

Actio introducitur: v. *actio*.
Instructio cause locum habeat: ne quis clericus sine judiciali inquisitione - δόθεον ab episcopo damnetur *Sard.* 14: 179, 22; causam a iudice instrui, accusato auditio, ἀκύρωσις *Carth.* 11: 224, 17; 12: 226, 1; accusato detur defensionis tempus et canonica auditio *Cyr.* 1: 278, 4. Ordo iudicij: inquisitio - διάγνωσις, examinatio (facti et testium facti) - δέξια, ultime sententia condemnatoria - κατόρθωσις *AB* 13: 471, 11; v. διάγνωσις, accusatio; de informatione oralis: v. ἀκοή, *testis, probatio*.

2. **Sententia**: de foro interno non iudicatur, sed de iis quae externe constant *Bas.* 10: 112, 1; recte ac secundum leges - ἑνώμενος, observando canones - κανονικὴ σύνεστα, sententia nemini favens - ψῆφος ἀπροσδικής ferenda est *Cyr.* 1: 276, 12; omnis pusillanimitas ac pertinacia vitandae sunt *I* 5: 27, 12; nullo inimico animo - ἔχθρα, nulla cupiditate - προσπάθεια, nullis donis depravata *Carth.* 15: 229, 5; non ab fracundo iudice lata *Sard.* 14: 179, 16; inimicitia aut corruptio, donis acceptis, sententiam suspectam reddunt *VIII* 26: 338, 30. Sententia iuste lata: firma manet usque ad appellatiois exitum *Theoph.* 4: 266, 12; tunc, iudices non sunt inquietandi *Carth.* 15: 229, 5; nec ad se iustificandum nec ad testandum compellendi, si de sententia lata - τοῦτο appellatur *Carth.* 59: 296, 10; v. *episcopus* 7. Executio sententiae, si necesse est, a potestate civili fiat: v. *brachium saeculare*.

IUDICIA PUBLICA: clericum adversus clericum recursus ad saecularia iudicia - κοσμικὰ δικαιοστίρια prohibetur *IV* 9: 76, 18; appellatio ad tribunal civile - δημόσιον δικαιοστήριον de sententia episcopi clericis prohibetur *Carth.* 15: 228, 13; item, ne ab imperatore petatur ut causa clerici apud tribunal civile

agatur *Carth.* 104: 369, 6; contractus publici cum laicis a « praetore » solvendi VIII 20: 330, 12; v. *emphyteusis*; causae mixtae ecclesiae et administrationis civilis: v. *τελεταὶ αὐτοῖς*; recursus ad potestatem civilem, ut sententiam latam exsequatur: v. *brachium saeculare*.

IULIANUS, episc., lectorem in paroecia Mappaliensi ab *Epinomio* ordinatum, diaconum ipse ordinavit, quod e Vazaritano loco sua dieocesis oriundus esset; clericum reddere debet *Carth.* 54: 277, 15; 278, 21; 279, 4-6.
 — imperator Roman., apostata *Naz.* *intr.*: 227.
 — consul *I lemma*: 23, 5.

IOTAIANΟΣ, episc. insulae Cos, legatus Leonis I Roman. *IV intr.*: 66 n. 6.

IULIUS, episc. Roman., *Sard.* 3: 163, 7; 9: 172, 9; de syn. *Antioch.*-341 *Ant. intr.*: 100 n. 8; Sardic. syn. suggestit *Carth.* 156 n. 1; Hosium Cordub. legatum illuc mittit *ibid.*: 157.

IUNIUS - Ιουλιανός episc. *Cypr.* 1: 304, 16.

IURA, iurisdictio: v. δικαία, ἄξιωμα, πρεσβεία, primatiae.

IURAMENTUM - δρόκος, iuriurandum levi de re non faciendum *Bas.* 29: 129, 1; non accipiendis ordinibus sacris iur. consuetudo ecclesiae non vigere censet *Bas.* 10: 110, 3; de malefaciendo nullam vim obtinet, correptione indiget *Bas.* 29: 128, 22; iuramento ab haeretico episcopo adstricti clerici suspensi sunt ab officio publico in sua ipsorum dioecesi, privatum autem exercere possunt *Bas.* 17: 117, 9; species, verba, singulae clausulae iuramenti ac mens iurantis scrutanda ad excusationem inveniendam *Bas.* 10: 110, 9; pejurare: v. *ἔπιορχεῖν*.

IUS civile - πολιτικὸν νόμος *VI* 71: 208, 16.

IUSSIO, 1. Licentia ad agendum: κέλευσις *Laod.* 42: 148, 4; γνώμη *Gangr.* 6: 92, 2; v. γνώμη μη.
 2. Litterae imperiales iussa ipsius continentis: v. litterae imperiales.

IUSTIFICATIO coram deo - δικαιοσύνη non ex habitu exteriori obtinetur *Gangr.* 12: 94, 7; gratia i. - χάρις 8. *Carth.* 113: 380, 15; i. ex operibus: v. opera, dispositiones 1.

IUSTINIANOPOLIS NOVA: per translationem sedis (v. *Joannes Constantiensis*) obtinet privilegia - προνόμια ab Ephesina synodo concessa (v. *Cyprius*) archiepiscopo Constantiae; ipsi pro territorio provincia Hellestonti Cyzicena datur *VI* 39: 174, 3.

IUSTINIANUS I, imperator Romanus, auctor V concilii oecumenici *VI*: 1: 116, 15. *Codex Iustin.* citatur: I III 10 (a. 398) *Carth.* 93: 348, 16 app.; 350, 18; I III 14 (a. 400) *Carth.* 48: 266, 7; I V 2 (a. 372), cf. I V 3 (a. 396) et I III 15 (a. 404) *Carth.* 93: 350, 6;